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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARIC
DREJTORIA E FINANCES DHE PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT

Nr._5g’"\ C:T’rot Himaré, mé _Lﬂ Q_L2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim dhe miratim raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t¢
t& ardhurave t€ Bashkisé Himaré.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE
Sekretarit té késhillit Z. Zaho Dedi -

Né zbatim & ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin” i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatitjes s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 20277, VKB nr.59 daté 17.11.2025 < P&+
ndryshimet e “Paketés fiskale t& vitit 2026” t& Bashkis¢ Himarg, t& ndryshuar me VKB nr. 54 daté
25.11.2021, ndryshuar me VKB n.34 dat& 27.11.2024”, ju vendosim né dispozicion dokumentin
dhe relacionin pér raportimin e vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave té Bashkisé
Himaré.

Faleminderit pér bashképunimin.
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARI
DREJTORIA E FINANCES DHE PLANIFIKIMIT Ti BUXHETIT

Nr. Hck I%ll-ot Himaré, mé Jﬁj ©J].2026

PROJEKTVENDIM
NR. ) DT. 19.0) . 2026

“« PR MIRATIMIN E RAPORTIT PiiR VLERKSIMET DHE PARASHIKIMET
AFATMESME Tii T ARDHURAVE”

Né& zbatim t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin® i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatities s&¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 20277, VKB nr.59 daté 17.11.2025 “ Pér
ndryshimet e “Paketés fiskale té& vitit 2026 t& Bashkisé Himarg, té ndryshuar me VKB nr. 54 daté
25.11.2021, ndryshuar me VKB n.34 daté 27.11.2024”, ju vendosim né& dispozicion dokumentin
dhe relacionin pér raportimin e vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave t€ Bashkis¢
Himarg.
VENDOSI:

1. Té& miratohet raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave 2027-
2029 té Bashkis¢ Himaré.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Himaré&.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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DREJTORIA E FINANCIS DHE PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT
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Lénda: Relacion shpjegues mbi raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té
ardhurave t¢ Bashkisé Himaré.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE
KETU

Né zbatim té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, ligjit
nr 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin” i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétis€ e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 dat&
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit té
pérgatitjes s& PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 20277, VKB nr.59 daté 17.11.2025 *“ Pér
ndryshimet e “Paketés fiskale t& vitit 2026” t& Bashkisé Himaré, t& ndryshuar me VKB nr. 54 daté
25.11.2021, ndryshuar me VKB n.34 daté 27.11.2024”, ju vendosim né dispozicion dokumentin
dhe relacionin pér raportimin e vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t&€ ardhurave t¢ Bashkisé
Himaré.

Ky relacion ka pér géllim informimin e Ké&shillit Bashkiak mbi performancén financiare té viteve
paraardhése, vlerésimin e vitit aktual buxhetor 2026, si dhe analizimin e projeksioneve pér vitet
2027-2029, duke evidentuar politikat fiskale t& ndjekura, risqet e mundshme dhe masat pér
menaxhimin e tyre.

% Analiza e té ardhurave pér periudhén 2024-2025

Gjaté vitit buxhetor 2024, totali i t& ardhurave ¢ Bashkisé Himaré &shté realizuar né vlerén
2,042,437 leké, ndérsa pér vitin 2025 ky total arrin n€ 3,153,212 leké. Kjo pérfaqéson njé rritje
absolute prej 1,110,775 lekésh dhe njé rritje relative prej rreth 54.3%.

» Struktura e té ardhurave né kéto dy vite paragitet si mé poshté:

Té ardhurat nga burimet e veta jané realizuar né masén 684,305 leké né vitin 2024 dhe
1,365,877 leké né vitin 2025, duke shénuar njé rritje prej 681,572 lekésh ose rreth 99.6%.
Pesha e kétij zéri né totalin e t& ardhurave rritet nga rreth 33.5% né vitin 2024 né rreth 43.3%
né vitin 2025, ¢ka tregon njé pérmirésim t&€ ndjeshém né kapacitetet e gjenerimit té té ardhurave
vendore.

Transferta nga buxheti i shtetit jané realizuar né vlerén 280,412 leké né vitin 2024 dhe 306,109



lcké né vitin 2025, me njé rritje prej 25,697 lekésh ose rreth 9.2%. Pesha e kétij zéri né totalin
¢ t& ardhurave mbetet relativisht e géndrueshme, duke varionuar nga 13.7% né 9.7%, duke u
konsideruar si burim mbéshietés, por jo determinant p& rriten buxhetore.
Trashégimia nga viti i shkuar p&rbén njé z& t& réndésishém té& t& ardhurave, me vleré 1,077,720
leké né vitin 2024 dhe 1,481,226 lekd né vitin 2025, duke shénuar njé rritje prej rreth 37.5%.
Ky z& z& mbi 52% t& totalit t& t& ardhurave n& vitin 2024 dhe rreth 47% né vitin 2025, duke
evidentuar njé varési ende t€ konsiderueshme nga fondet e pashpenzuara t& viteve té
méparshme.

N& térési, periudha 20242025 karakterizohet nga njé fazé tranzitore né menaxhimin financiar,

ku krahas pérdorimit t& fondeve té trashéguara vihet re njé rritje e ndjeshme e t&€ ardhurave nga
burimet ¢ veta.

# Analiza e 18 ardhurave pér vitin 2026

Pér vitin buxhetor 2026, totali i t& ardhurave t& Bashkisé Himaré &shté planifikuar dhe parashikuar
né vlerén 7,552,715 leké, duke shénuar njé rritje shumé té larté prej 4,399,503 lekésh krahasuar
me vitin 2025, ose rreth 139.6%.

Té ardhurat nga burimet e veta pér vitin 2026 parashikohen né masén 4,222,200 leké, cka
pérfagéson njé rritje prej mbi 209% krahasuar me vitin 2025. Pesha e kétij z&i né totalin e &
ardhurave arrin né rreth 56%, duke e kthyer até né burimin kryesor t¢ financimit t& buxhetit vendor.
Transferta nga buxheti i shtetit parashikohen né vlerén 342,096 leké, me rritje t€ moderuar, por me
peshé t& reduktuar né vetém 4.5% t& totalit & t& ardhurave.

Trashégimia nga viti i shkuar pér vitin 2026 parashikohet n€ vlerén 2,988,419 lekg, duke zéné& rreth
39.6% té totalit té& t& ardhurave, ¢ka reflekton pérdorimin e fondeve t& akumuluara pér mbéshtetjen
e zgjerimit t& aktiviteteve buxhetore.

| Ndryshimet t& cilat jané pasgyruar ne paketén fiskale t& vitit 2026:

NDRYSHIMI 1 - TAKSA MBI NDERTESAT

1. Taksa mbi ndértesat (sipérfagja e prezumuar)

Analiza e situatés aktuale

N& territorin e Bashkisé Himaré ekziston nj& numér i konsiderueshém ndértesash pér té cilat
identifikohet ekzistenca por nuk arrihet te pércaktohet sipérfagja reale e njésisé pronésore apo
ndértesés. Mungesa e t& dhénave krijon pabarazi tatimore dhe ulje t& t& ardhurave, krijon evazion
fiskal ose subjektivizém t& theksuar.

Problematikat e konstatuara

- Mospérputhje mes deklarimeve dhe sipérfageve reale, né rastin mé t& mire;

- Ndértesa té& vjetra, t& privatizuara ose me dokumente t& mangéta q& nuk lejojné t& arrihet
né percaktimin e sipérfaqes s¢ sakté t& ndertesés apo njésisé pronésore;

- Kosto dhe kohé e larté verifikimi ose pamundési né faturim;

- Disbalanca né faturim dhe arkétim mes tatimpaguesve t& njéjté.



Arsyetimi i ndryshimit

Aplikim i sipérfaqges sé prezumuar 100 metér katror sipérfage per njesi pronesore, pér ndertesat
per banim dhe 70 metér katror pér ndertesat per banim te ndertuara para vitit 1992, bazuar ne
ligjin nr.7652, dt.23.12.1992 “Per privatizimin e banesave shteterore”, t& ndryshuar, krijon
standard t& unifikuar pér administrimin tatimor. Masa ul subjektivizmin, it drejtésiné fiskale,
shmang abuzimet me deklarimet nén normé, shmang konfliktet administrative dhe rrit
parashikueshméring e t& ardhurave.

Ffektet né administrim dhe financa

- Ruitje té& t& ardhurave nga taksa pér ndértesat;

- Shmang subjektivizmin dhe lehtéson punén e agjentit tatimor;
- Ulje e kostove t& verifikimit;

- Rritje e transparencés tatimore,

2. Taksa mbi ndértesat (lejet e papérfunduara)

Gjendja aktuale

Njé numér lejesh ndértimi nuk pérfundojné brenda afateve t& parashikuara, duke krijuar struktura
ndértimore gé jo vetém mbajné “peng” zhvillimin urban dhe estetik t& territorit por né t&€ nj&jtén
kohé devijojné planin e t& ardhurave pér bashking nga minimumi taksa e ndértesés.

Qéllimet e ndérhyrjes

- Nxitja e pérfundimit t€ punimeve;

- Reduktimi i strukturave ndértimore qé tejkalojné afatet e lejes s&€ ndértimit;

- Vendosja e disiplings fiskale duke penalizuar né kété ményré vonesat né realizimin e
planit t& t& ardhurave t& parashikuara bazuar né afatet e lejes s&€ ndértimit.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi 1 30% t& taksés sé ndértesés pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi,por g& nuk kané
arritur t& pérfundojné sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje
ndértimi,shérben si mekanizém korrektues pér subjektet & nuk zbatojng detyrimet e marra. Masa
kompenson kostot publike té territorit t& z&ng, shmang kaosin ndértimor dhe pérpiqet t&
ndergjegjésojé zhvilluesit dhe ndértuesit. Ky ndryshim né ményrén e taksimit pér taksén e
ndértesés pérmiréson imazhin urban, rrit t& ardhurat dhe synon t& ul numrin e objekteve & jane
né tejkalim te lejeve t& ndértimit.

Efektet afatshkurtra dhe afatgjata

- Pérfundim mé i shpejté i ndértimeve;
- Pérmirésim i pamjes urbane dhe ulje e ndotjes né territorin ¢ bashkisé;



- Rritje t& t& ardhurave nga taksa pér ndértesat si dhe realizim i planit t€ t€ ardhurave né
njé masé mé t& madhe.

NDRYSHIMI 2 - TAKSA E FJETJES
Analiza e tregut lokal

Vilat me qira gjenerojné t& ardhura t& konsiderueshme sezonale, por kontributi i tyre fiskal &shté
dukshém mé i ulét se strukturat e tjera akomoduese pér t& mos théné &shté afér zeros. NE situatén
aktuale kur ndértimi i vilave, pér banim ose giradhénie, né territorin e bashkisé Himaré &shté né
rritje eksponenciale 8shté e domosdoshme t& paraprijmé edhe nga piképamja fiskale.

Pabarazité e evidentuara

- Fitime t8 larta, taksim minimal;
- Ngér¢ metodologjik pér faturim t& sakté t& vilave t& destinuara pér qiradhénie;
- Konkurrencé jo e drejté me hotelet,bujtinat dhe kategori t& ngjashme me to.

Arsyetimi i ndryshimit

Vendosja e taksés se fletjes 160 leké n& naté ,pér vilat, krijon balancim t& drejté fiskal midis
formave t& ndryshme t& akomodimit. N& konceptin praktik njé& formé e tillé taksimi prezumon t&
paktén katér dhoma fjetjeje né cdo vile dhe arrin deri diku t& vendos njé shenjé barazimi me
ményrén si taksohen struktura t& ngjashme. Vilat pérfitojné intensivisht nga infrastruktura
publike dhe duhet t& kontribuojné proporcionalisht. Masa rrit formalizimin, pérmiréson
transparencén né deklarime dhe pérputhet me politikat kombé&tare pér turizmin elitar.
Ekonomikisht &shté e pérballueshme dhe nuk démton konkurrueshméring e tregut turistik.

Pritshmérité pér administrimin

- Tejkalim i ngéreit né metodologjiné e faturimit;

- Balancim fiskal midis strukturave akomoduese;

- Té ardhura shtesé nga taksa e fjetjes né hotel por edhe pararendje pér trendin e ri t&
giradhénies sé vilave pér turizém elitar.

NDRYSHIMI 3 - TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E
REJA

Analiza e situatés aktuale

Bashkia Himaré ka pésuar rritje t& ndjeshme té aktiviteteve ndértimore, n€ veganti né struktura
banimi, tregétare dhe turistike. Niveli aktual i taksés sé ndikimit pér kategori & caktuara nuk
reflekton mé presionin gé zhvillimet e reja ushtrojné mbi infrastrukturén publike, pérdorimin e
rtjeteve rrugore, kanalizimeve dhe shérbimeve komunitare, N& raste t€ strukturave miks,
kategorizimi aktual krijon mungesé drejtésie fiskale.



Problematikat e identifikuara

- Nivele taksimi t& pandiferencuara midis ndértimeve turistike dhe atyre jo-turistike;
- Strukturat “mikse” shmangin kategorizimin ¢ drejté, duke paguar taksé mé t& ulét;
- Pérdorim intensiv i infrastrukturés publike nga objektet turistike;

- Nevoja pér fonde shtesé pér t& pérballuar zhvillimin urban.

Arsyetimi i ndryshimit
Rritja e nivelit t& taksés s& ndikimit né infrastrukturé:

- Nga 7% né 8% pér ndértime banimi, administrative, tregtare e shérbimi, jo pér turizém.
Ky ndryshim pérafron taksimin me ndikimin real ekonomik dhe mjedisor t& ndértimit, siguron

financim real pér investime publike, vendos drejtési fiskale dhe harmonizohet me praktikén e
bashkive t€ tjera turistike.

Pritshmérité dhe efektet

- Ruitje t& t& ardhurave pér infrastructure;

- Pé&rmirésim t& kapaciteteve pér rrugé, kanalizime dhe hapésira publike;
- Shmangie e abuzimeve né kategorizimin e ndértimit;

-~ Zhvillim i géndrueshém urban.

NDRYSHIMI 4 — TARIFA PER DEPOZITIMIN E MBETJEVE INERTE
Vendosja e njé tarife t& re

Bashkia Himaré nuk ka pasur mé paré njé tarifé t& dedikuar pér depozitimin e mbetjeve inerte,
duke lejuar krijimin e problematikave mjedisore dhe territoriale. Vendosja e tarifés 1000 lek&/m
per subjektet dhe 500 leke/m3 per individet synon krijimin e njé mekanizmi t& drejté pér
administrimin ¢ mbetjeve.

3

Problematikat e konstatuara

- Hedhje e pakontrolluar e inertéve n& zona natyrore dhe hapésira publike;
- Kosto t& larta pér pastrim dhe rehabilitim;

- Mungesé kontrolli t& sasisé s¢ mbetjeve t& prodhuara;

- Mungesé mekanizmi pér pérgjegjésim individual.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi i tarifés dhe pajisja e ¢do subjekti me mandat—pagesé siguron kontroll t& sasive (&
mbetjeve, disiplinim t& praktikave ndértimore, mbrojtje t& hapésirave publike dhe mbulim t&
kostove t&€ menaxhimit.

Efektet ¢ pritshme



- Reduktim i ndotjes vizuale dhe mjedisore;
- Burime financiare t&€ géndrueshme;
- Pérmirésim i cilésisé sé jetesés dhe standardeve turistike.

NDRYSHIMI 5 — TARIFA E PASTRIMIT

1. Tarifa e pastrimit pér familjarét

Situata aktuale dhe sfidat

Tarifa aktuale e pastrimit pér familjarét, e aplikuar né nivelin 50% € tarifés s& ploté, nuk mbulon
mé kostot reale t& pastrimit dhe menaxhimit t& mbetjeve, sidomos gjaté sezonit turistik kur
volumi i mbetjeve rritet ndjeshém.Jemi déshmitaré t& faktit q& gjaté sezonit patém me dhjetra
raste t& evidentimit t& mos depozitimit t& mbetjeve familjare né vendet ¢ pércaktuara pér kété
qéllim duke shtuar né ményré t& panevojshme ndotjen por edhe kostot e kétij shérbimi aq jetik.

Nevoja pér rishikim tarifor

- Nevoja e larté pér t& ruajtur dhe pérmirésuar cilésine ¢ shérbimit gjat€ pikut t& sezonit;
- Presion i larté turistik q& gjeneron mé shumé mbetje;

- Mospérputhje midis t& ardhurave dhe kostove reale;

- Mbulim i ploté i kostove t& shérbimit t& pastrimit pér zérin familjaré.

Arsyetimi i ndryshimit

Vendosja e tarifés sé& ploté 1,800 leké né vit synon t& balancojé kostot reale t& shérbimit t&
pastrimit me t& ardhurat aktuale. Tarifa e aplikuar né vitin e shkuar me njé ulje prej 50% pér
kategoring familjaré krijon defigit financiar 18 pamjaftueshém pér funksionimin normal t€
shérbimit. Ndérkohs, tarifa q& kérkohet t& paguhet nga cdo familje pér vitin 2026 &shté vetém
150 leké né muaj. Pérjashtimi i kategorive t& mbrojtura ruan barazing sociale dhe mbron grupet
vulnerabél. Duhet theksuar se n& kéte rast shiresat e mbrojtura do t& kené detyrim zero pér tarifén
e pastrimit né t& nj&jtin vit ushtrimor.

Ndikimet financiare dhe operative
- Mbulesé reale té kostove;
- Pérmirésim i cilésisé s& shérbimit;
- Mé shumé burime pér sezonin ardhur nga zéri familjarg;
- Higjiené publike mé e géndrueshme.

2. Tarifa e pastrimit pér kantieret e ndértimit



Problemi i mbetjeve inerte dhe kantiereve t¢é ndértimit t& veprave publike

Kantieret gjenerojné sasi té médha mbetjesh inerte q& kérkojné menaxhim t€ specializuar dhe
kosto t& larta pér pastrim, transport dhe depozitim. Deri tani jang favorizuar me t& drejté t& gjitha
subjektet qé ngrinin kantiere ndértimi pér realizimin e veprave publike t¢ financuara nga buxheti
i shtetit apo i bashkisé por n& kushtet aktuale kur niveli i tyre &shté shtuar shumé jo vetém né
numra por edhe né vlera, kjo masé pérjashtimore gjykohen e panevojshme.

Praktikat problematike né terren

- Subjekte gé fitojné shumé nga punét publike por edhe ndotin shumé;
- Ruitje e kostove pér mbulim nga bashkia né raport me subjektet e pérjashtuar;
- Domosdoshméri pér t& mbuluar kostot e shérbimit 1€ pastrimit.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi i tarifés pér subjekte deri dje te perjashtuara rrit barazing n& taksim . Masa vendos
pérgiegjési t& garté, ul ngarkesén financiare mbi bashking . Pérjashtimi i veprave pubiike nén 10
‘milion lek& mbron investimet e vogla publike dhe nuk dekurajon konkurrentét ne procedura.

Pérfitimet buxhetore dhe mjedisore

- Mbulim real t& kostove;

- Mijedis i pastér dhe i kontrolluar;

- Reduktim i hedhjeve t& paligjshme;

- Shérbim mé efikas né zonat me ndértime;

NDRYSHIMI 6 - TARIFA PR HAPESIRAT PUBLIKE
1. Tarifa pér zénien e hapésirés publike (vijé bregdetare)

Pérmbajtja e ndryshimit

Ndryshimi konsiston né rishikimin e tarifés ditore dhe nénkomponentéve (gjelbérim, ndrigim,
pastrim) pér subjektet q& shfrytézojné hapésiré publike né vijén bregdetare pér veprimtari biznesi
né stacione plazhi apo bare né plazh, né ményré strikte pa pérfshiré subjekte t€ tjera,

Analiza e situatés aktuale

Vija bregdetare pérfagéson zonén me ngarkesén mé t& larté turistike né territorin e Bashkisé
Himarg. Diferencimi ketu synon te lehtesoje nga pagesa e dubluar subjektet qe nuk perfshihen
ne aktivitet te drejtperdrejte ne plazhe sic jane stacionet e plazhit apo baret ne plazh.



2. Tarifa e shérbimit pér plazhet publike

Pérshkrimi i rregullimit

Tabela e re pércakton tarifén 300 leké pér vend/cadér né plazhet publike t& Njésis¢ Himaré dhe
200 leké t& Njésisé Lukové, duke diferencuar vlerén dhe duke gartésuar ményrén e faturimit per
pérdoruesit.

Arsyetimi teknik

Vendosja e tarifés sé unifiluar bazohet né:

rritjen e ndjeshme té kostove t& pastrimit, menaxhimit dhe shérbimeve mbéshtetése né
plazhet publike;

- fluksin shumé & larté turistik gjaté sezonit t€ verés;

- nevojén pér t& garantuar standarde t& géndrueshme t& higjienés dhe siguris¢;

- hartimin e njé strukture tarifore t& thjeshtg, t& lexueshme dhe t€ aplikueshme né ményré
t& njétrajtshme. |

Argumentimi financiar

Tarifa &shté pércaktuar mbi analizén kosto—pérfitim dhe pérfagéson nivelin minimal t&
nevojshém pér t& mbuluar:

- shérbimet e pérditshme t& pastrimit;

- menaxhimin e territorit t& plazhit;

- ndérhyrjet e emergjencés, mbikéqyrjen dhe rigjenerimin e vijés bregdetare;

- synon gjithashtu te ndihmoje pushuesit duke vendosur cmime referuese per plazhet
publike.

Ndikimi né administrimin e plazheve
Zbatimi i tarif8s pritet t& sigurojé:

- standard t& géndrueshém & pastértisé pérgjaté gjithé sezonit;

- kontroll mé& t& miré t& hapésirés publike; |

- rritje t& cilésisé s& shérbimit pér vizitorét;

- t& ardhura t& dedikuara pér investime té reja né plazhe publike.

NDRYSHIMI 7 - TAKSA MBI KALIMIN E TE DREJTES Si PRONESISE
Analiza e tregut té pronave

Vlerat e tregut jang rritur ndjeshém pér shkak t€ kérkesés turistike dhe investimeve té reja, por
taksa ekzistuese nuk reflekton kéto ndryshime.



Nevoja pér harmonizim fiskal

- Fluks i rritur transaksionesh né shitblerje pronash té patundéshme;
- Mospérputhje mes vlerés reale dhe tatimore;

- Kosto shtesé pér administrim dhe verifikime;

- Mungesé kontributi proporcional.

Arsyetimi i ndryshimit

Rritja e taksés balancion fitimet e subjekteve me pérgjegjésing e tyre fiskale. Masa siguron t&
ardhura reale pér financim t& investimeve publike dhe pérputhet me kompetencat ligjore &
Késhillit Bashkiak. Ajo garanton drejtési dhe proporcionalitet né tregun e pronave.

Efektet e pritshme

- Ruitje t& & ardhurave;
- Me shumé fonde pér investime;
- Balancim t& barrés tatimore.

NDRYSHIMI 8 - TARIFA E GJELBERIMIT DHE NDRICIMIT

Kosto reale té shérbimeve

Rritja e kostove t& energjisé, materialeve dhe shérbimeve t& mirémbajtjes ka rritur ndjeshém
shpenzimet pér ndrigim publik dhe gjelb&rim por edhe nevojén pér € ofruar njé shérbim shume
mé cilésor né kété drejtim.

Mospérputhje me pérdorimin real

3. Bizneset e médha konsumojné ndrigim mé t€ larté;
4. Subjektet ndértuese krijojné kosto shtesé pér territorin,
5. Tarifa ekzistuese nuk mbulon shpenzimet.

Arsyetimi i ndryshimit

Rritja e tarifés synon proporcionalitet midis pérdorimit t& infrastrukturés publike dhe kontributit
financiar. Tarifa paraprake ishte nén kosto dhe nuk garantonte mbulimin e shérbimeve. Masa rrit
cilésing e ndricimit dhe gjelbérimit né zonat turistike. Jane dy zérat g€ kan& performancén mé t€
ulét financiare né vitin e shkuar.

Pérfitimet urbane dhe territorial

- Investime mé t& mira n& ndricim bazuar edhe n& kérkesat e rritura t& komuniteteve gjaté
dégjesave publike pér paketén fiskale dhe buxhetin 2026;

- Gjelbérim mé i mirémbajtur dhe 1 shtuar;

- Siguri publike dhe estetiké mé e larté.



# Analiza e projeksioneve pér periudhén 2027-2029

Pér vitin 2027, t& ardhurat totale parashikohen né vlerén 8,245,810 leké, duke shénuar njé rritje
prej rreth 9.2% krahasuar me vitin 2026. T& ardhurat nga burimet e veta arrijné né 6,868,730 leké,
duke pérbéré rreth 83.3% t& totalit t& & ardhurave. Trashégimia nga viti i shkuar reduktohet
ndjeshém né 1,000,000 lekg, ose rreth 12.1% t& totalit.Pér vitin 2028, t& ardhurat totale
parashikohen né vlerén 9,421,320 leké, me njé rritje prej rreth 14.3% krahasuar me vitin 2027. T¢
ardhurat nga burimet e veta rriten n& 8,525,400 lekg, duke pérbére rreth 90.5% t& totalit t& t&
ardhurave, ndérsa trashégimia nga viti i shkuar reduktohet n& 500,000 lek&, ose vetém 5.3%.

Pér vitin 2029, t& ardhurat totale parashikohen n& masén 9,805,960 lekg, me njé rritje t& moderuar
prej rreth 4.1% krahasuar me vitin 2028, T& ardhurat nga burimet e veta arrijné né 9,049,960 leké,
duke pérbéré mbi 92% & totalit t& t& ardhurave, ndérsa trashégimia nga viti i shkuoar reduktohet
mé tej né 350,000 leké, ose rreth 3.6%.

Kéto projeksione tregojné njé ndryshim thelbésor t& strukturés fiskale t€ Bashkis¢ Himaré, me
orientim t& qarté drejt autonomisé financiare dhe uljes s& varésisé nga burime jo t& géndrueshme.

# Metodologjia e pérdorur ng hartimin e projeksioneve

Projeksionet e paragitura jang ndértuar mbi bazén e analizés sé realizimeve faktike t€ viteve 2024
2025, tendencave 18 mitjes sé vitit 2026, si dhe parashikimeve konservatore pér transfertat nga
buxheti i shtetit.

Pér & ardhurat nga burimet e veta éshté aplikuar njé skenar progresiv, i mbéshtetur n& zgjerimin e
bazés tatimore, formalizimin e ekonomisé lokale, rritjen e aktivitetit turistik dhe pérmirésimin e
eficiencés sé administrimit fiskal vendor,

Metodologjia respekton parimet ¢ planifikimit afatmesém buxhetor, géndrueshméris¢ fiskale dhe
pérputhshmérisé me kapacitetet reale administrative t& bashkisg.

# Analiza e politikave fiskale t& ndjekura

Politikat fiskale t& reflektuara n& kéto projeksione synojné forcimin e t& ardhurave nga burimet e
veta pérmes rishikimit t& taksave dhe tarifave vendore, pérmirésimit t& regjistrave fiskalé dhe
rritjes s& nivelit t& mbledhjes s¢ detyrimeve.

Gjithashtu, synohet ulja graduale e varésisé nga trashégimia buxhetore, duke rritur disiplinén
financiare dhe saktésing e planifikimit t& shpenzimeve.

Transferta e pakushtézuar trajtohet si burim stabil mbéshtetés dhe jo si fakior nxités i rritjes s&
buxhetit.

4 Analiza e risqeve dhe masat pér menaxhimin e tyre

Rreziku kryesor i identifikuar lidhet me mundésiné e mbivlerésimit t& t€ ardhurave nga burimet e
veta, veganérisht pér vitin 2026, ku parashikohet njé rritje shumé e larté krahasuar me vitet
paraardhése.



Rrezige t& tjera pérfshijné sezonalitetin e aktivitetit ekonomik, kufizimet né& kapacitetet
administrative dhe ndryshimet e mundshme né kuadrin ligjor dhe fiskal kombétar.

Masat parandaluese pérfshijné monitorimin periodik t& realizimit buxhetor, rishikimin vjetor t&
projeksioneve, diversifikimin e burimeve t& t& ardhurave dhe krijimin e fondeve rezervé pér
pérballimin e devijimeve t&¢ mundshme.

% Pérfundime

Né pérfundim, analiza tregon se Bashkia Himaré ndodhet né njé proces t& avancuar transformimi
fiskal, duke kaluar nga njé model financimi i bazuar kryesisht né fonde té trashéguara, drejt njé
modeli t& qéndrueshém té bazuar né té ardhurat nga burimet e veta, né pérputhje me parimet e
autonomisé financiare dhe zhvillimit t& géndrueshém vendor.

Ky relacion paragitet pér shqyrtim, diskutim dhe miratim nga Késhilli Bashkiak.

DREJTORI
Besa Xhaferi



-~ BURIMET BUXHETORE

:Te Ardhura nga Burirel o Viota

PHthmE

,222,200

LE 7b Ardhura nga Taksat Lokale 405,005 1,057,354 3,597,500 3,597,500 6,204,850 7,807,450 8,312,120
: |7a!fsa vendore mebi biznesin ¢ vog2l 5,000 2,000 - . - -
812 |Taksa mbi pasuriné e patugjishme 44,000 54,500 60,500 60,500 62,350, 64,400 57,800
121 [raksa mbl ndértesin 35,000 44,000 50,000 S0,000 52,000 52,600 55.000
A.1.2.2  [Taksa mbl tokéin bujgesare 4,500 4,500 4,500 4,500 4,850 5,000 5,500
4123 |Faksa mbttruallin 4,500 6,000 5.000 6,000 5,500 5,800 2,200 }.
A.12.4 JTaksa mbl rransakslonet ¢ pasurisé - - - - - - -
“a.1,3 _ I7aksa vendara nit shérhimin hotelizr 20,000 22,000 30,000 30,000 33,000 31,500 34,000
Ars  |Takss o ndfiimic né Infrastrykture nga nd wrel 338,505 573,354 3,500,000 3,500,000 5,100,000 7,500,500 8,200,000
A15 _ |Taksa e tabelés _ =60 500 1000 1550 2,000
ALE Taksa veadore mbl té ardhurat e hrijuara nga dhuratat, trashdgimi, testament dhe llot. Vend. - - N . . .
1aiz Taksa ¢ pirkuhdshme - 4,000 4,000 4,000 4,500 1850 5,000
Ja18  |raksaepirkoheshme 1 1,500 1,508 2500 2500 3,000 3,200 3320
olade Taksa @ pErkoh&shme 2 - -
A2 TE Artthurat niga Taksat e Ndara 18,800 37,000 39,700 35,700 43,720 44,500 46,220
_‘ A2,k Taksa mbi kalimin e té drejtés s E f pasuritd e paluajtchme 10,000 27,000 30,000 30,000 32,000 32.500 33,000
Taksa wjetore pEr garkulibmin & mjeteve 18 pErdorurz 3,500 4,500 5000 5,000 5,500 5,800 6,320
Taksa & rentgs minersze 1,500 3,000 1,200 1,200 1,320 1,400 1,600
Taks mbi t8 ardhurat personale 3,800 4,500 3,500 3,500 4,900 5,200 5,300
iTaksa b8 tera - - - . . . . .
¥& Ardhurat nga Tarfat Vendare 243,500 254,023 563,000 563,000 595,660 545,310 563,320
Farifa me menaxhinitte 40,000 90.000 320,000 120,000 122,900 125,250 126,100
Tarif2 e pastrimitpér familjet 14,000 14,500 16,000 15,000 16,500 17.300 17,500
Tarifa e pastrimit pr Institucionet 16,000 15.800 17,000 17,000 37,400 18,250 18,500
Tarifa & pastrimit pér biznesin 50,000 £9,300 B7.000 B7.000 29,000 29,700 50,100
 Tarida pér mbleghjen dhe largimin e mb - - . - . B .
L Tarifa pér ndrigimin publlk 10,000 11,000 11,600 11,600 12270 13,020 13,520
|a3.3.1  Fvarifa par narigimin publik nga familjet 1,000 550 950 950 1,200 1,400 1,520
o LB A Tarifa poir ndri¢imin pUBlk nga institucionat 2,000 2,000 2,000 2,000 2,200 2,320 2,500
. 4A3.3.3  [Tarifa pér ndriimin publlk nga blines| 7,000 3,050 8,050 8,050 3,870 3,300 9,500
LEX) Tarifa pér gjelbrimin 10,006 11,000 11,000 11,000 12370 12,820 13,406 :
+18.3.41 _[Tarifa pir gieibarimin nga famitiet 10 950 950 850 L2060 1,200 1400 v
a2 [rarita par glelbérimin nga tnstitutionet 2,000 2,600 2,000 2,000 2,200 2320 2500 "7
+{A3.43  |Tarifa pér glelbérimin nga biznpset 7,000 8,050 8,050 8,050 8,870 9,300 9,500
laas Tarifa per shérhi 18 bashkisi 120,500 117,023 216,000 216,000 233020 264,220 274,800
:Ja3.5.1  |Tarita parshérkimet administrative 18 bashkise 2,600 8,000 8,000 8,000 2320 9,260 9,500
A.3.5.2  |Farita pbr ghénlen a licensays, lejeve e autorizimevs 500 1,000 5,000 5,000 1,100 3.160 1,200
A.3.53 |Tarita t& kontroflit & zhvillimit 1& territarit - - -
A.3.5.4  |Tarila pér vulosje veterinarie té bagetive 18 tharura - - -
4.3.5.5 |Tarifa g licensimit 1@ veprimiasive t& transgortit - - - - - - -
A.35.6 1Tarita e parkimit pér mjetet e licensuara die vendparkime publke 3.000 8023 2,000 3,000 3,300 3,800 4,100
23,57 |Tarita pir dhénie license par regtimin e pafiés Sruto ghe nenprodukteve W §aj - - - - .
A.3.5.8 {Tarifa pér pyejt dhe kullotat - -
" faisa  |vadta persharhimet shtess ngs dlarrehiksia - - - - - . i
".|n3.5.10 fTarifa pér zanlen dhe pErdorimin ¢ hapsirés pubilke dhe fagadave 115000 100,000 206,000 200,600 220,000 250,000 260,000
“{A.35.11 {Tarifa pér wajtimin & mbetjeve Inerte né landfille - - - - - -
B £.3.5.12 [iarifapérfinjat ajrore dhe néntoksore {Telelonl. Energii, TV Kablior, Intgrnet) - - -
(JA35.13 fTarifa nga do pér tender, ankand etj - - - - -
fA3E Tarifa té Institucioneve 1& arslmit, kultrds, sportit et) - - - - - - -
AJG) - : : -
S1ad62  hauzeumet h - h - o .
A36.3 [Teaui Z h ot -
A364  |nendra kulturare e fEmijive - - - i -
7365  Irallatiisportit : =
J1A366 JQendra komunitare - b -
1A367 IMensa [Kanvidel) - -
Kapshtet - . b - s .
Cerdhet s - M
Tarifa p&r fumitimin me u)a dha 1,000 h :
TarFa pir shErblmla ¢ ufitles dha kollimit hd hd l ol
Tarifa ¢ phrkohéshme - h z
Farifa ta thera 12,000 25,000 205,000 205,000 215,000 230,000
Td Ardhurst e Tlara 13,000 17,500 22,000 22,000 24,500 77,740
Qeraja ngs asetet b pronssl té bashidse 10,000 10,000 10,000 10,000 £2.000 14,520
Kthiml nga kapitale h - -
Fitiml nga nd&rmanzlet publike ng vardsi 18 Sashkisd - s "
%thiml nga pertneriteti publlk prival - h h -
Terheqle e 4@ ardhura krijuar nga sherbimet - - h d
S5hit]z e mallrave ghe sharbimeve d - hl - :
Kundravajtjet admisisitiva {Globat) 3,000 2,500 12.000 12,000 12,500 13,220 13,600
Sekupstrime dhe Zhdsmiima - - - o b
Kuotat e anilardslse 58 bashkive - h
Trasterta dhe ndihma nga njasité e 1)era vendore -
Grante nga ndihma adétkambEtare - -
Shitja e aseteve financiace - ~ -
shitfa @ aseteve fikse t& prekshme f paprekshme - -
Titjera - - - - - - -
ansferta nga Qendro 80 06,10 046 42,09 080 95,820 06,004
5.1 Tronsterts 2 i 159,741 205,509 221,935 221,935 244,680 256,920 265,000
n.2 Transferta e Xushtéauar 53,897 - 38,100 39,100 43,100 45,200 46,000
el Pérfunskionet e deleguara - - - - B . B
B.2.2 Par prajekte 1 veganta |FZER dhe 18 tiera) 53,897 - 39,100 39,100 43,100 45,200 46,000
Trasferta e Pakushiéauar Sektariale £6,174 100,606 81,061 81,661 89,20 93,800 95,000

Ruamarrja tér

Huamarr]a Afatgjaté
“Xrashegimi nga Vit 1 shiwia
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